

证券代码：688595

证券简称：芯海科技

公告编号：2022-004

## 芯海科技（深圳）股份有限公司 2021年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以芯海科技（深圳）股份有限公司（以下简称“公司”或“芯海科技”）2021 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

### 一、2021 年年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	65,908.12	36,279.60	81.67
营业利润	8,936.72	9,031.15	-1.05
利润总额	8,853.32	9,034.53	-2.01
归属于母公司所有者的净利润	9,268.13	8,932.15	3.76
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	10,081.95	5,964.53	69.03
基本每股收益（元）	0.93	1.10	-15.45

扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元)	1.01	0.73	38.36
加权平均净资产收益率	10.42%	20.33%	减少 9.91 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	111,535.45	102,101.27	9.24
归属于母公司的所有者权益	98,543.33	85,822.75	14.82
股本	10,000.00	10,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	9.85	8.58	14.82

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

3. 为便于投资者多维度、准确了解公司经营情况，将限制性股票激励计划的股份支付费用摊销、通富微电股票投资损失扣除后的 2021 年主要财务数据进行单独列示如下：

单位：万元、万股

项目调整后	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	65,908.12	36,279.60	81.67
营业利润	17,986.30	7,601.62	136.61
利润总额	17,902.90	7,604.99	135.41
归属于母公司所有者的净利润	18,317.72	7,502.61	144.15
归属于母公司所有	17,574.73	6,298.12	179.05

者的扣除非经常性 损益的净利润			
基本每股收益（元）	1.83	0.92	98.37
扣除非经常性损益 后的基本每股收益 （元）	1.76	0.78	126.73
加权平均净资产收 益率	19.59%	17.36%	增长 2.24 个百分 点

## 二、经营业绩、财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、经营情况

2021 年度，公司实现营业收入 65,908.12 万元，较上年同期增长 81.67%；实现归属于母公司所有者的净利润 9,268.13 万元，较上年同期增长 3.76%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,081.95 万元，较上年同期增长 69.03%。

#### 2、财务状况

2021 年末，公司总资产 111,535.45 万元，较报告期初增长 9.24%；归属于母公司的所有者权益 98,543.33 万元，较报告期初增长 14.82%，归属于母公司所有者的每股净资产 9.85 元，较报告期初增长 14.82%。

#### 3、影响经营业绩的主要因素

2021 年营收及盈利能力主要指标的变动原因分析如下：

##### （1）主营业务影响

2021 年度，半导体行业景气度持续向好，高性能 32 位 MCU 从 2021 年一季度开始形成规模出货，占 MCU 产品比例快速提升，在汽车电子、工业控制、锂

电管理、快充、通信及计算机、高端消费等领域持续突破拓展行业标杆客户并开始批量出货；

(2) 模拟信号链芯片如高精度 ADC、AFE 产品，在工业测量、智能家居感知、高端消费等领域稳定增长，BMS 在锂电管理领域切入行业标杆客户并快速上量。

(3) 健康测量 AIOT 芯片主要受益于工业互联网及鸿蒙生态业务发展带来的物联网智能接入设备量快速增长、个人及专业智能健康设备应用需求持续增长等因素。

#### 4、其他影响

(1) 股权激励影响：报告期内，为进一步调动员工主动性、积极性和创造性，吸引和留住优秀人才，在 2021 年度内相继推出了两期限制性股票激励计划，2021 年发生股份支付费用 7,492.78 万元，该股份支付费用在经常性损益项目下列支；剔除股份支付因素影响后，2021 年度实现归属于上市公司股东的扣非净利润 17,574.73 万元,同比增长 179.05%。

(2) 通富微电股票投资损失影响：报告期内，公司持有的通富微电股票受股价波动影响，冲回上年度已确认投资收益 1,556.81 万元。

#### (二) 主要财务数据增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内，公司的营业收入、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长均超过 60%。主要系公司报告期内主营业务保持快速增长，模拟信号链芯片如高精度 ADC、AFE 产品，在工业测量、智能家居感知、高端消费等领域稳定增长，BMS 在锂电管理领域切入行业标杆客户并快速上量；高性能 32 位 MCU 在汽车电子、工业控制、锂电管理、快充、通信及计算机、高端消费等领域持续突破拓展行业标杆客户并开始批量出货；健康测量 AIOT 芯片受益于工

业互联网及鸿蒙生态业务发展带来的物联网智能接入设备量快速增长、个人及专业智能健康设备应用需求持续增长等。

### 三、风险提示

本公司所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

芯海科技（深圳）股份有限公司董事会

2022 年 2 月 16 日